sint verba legis nostrae, ac si portio virilis patrono eiusue liberis; reliquae liberis libertae cessissent. Cedebant hae iis, quibus liberta eas destinauerat testamento. Si intestata moriebatur, patronus ante SC. Orphitianum totam bonorum vniuersitatem capiebat. Post illud etiam hoc casu portione virili contentus esse tenebatur, quia SC. illud etiam libertae liberos ad successionem in bonis maternis vocasse, satis constat.

VII. Ast id ius in bonis libertae olim tantum patrono, eiusque liberis masculis, competebat. Hinc capite sequente XLIII etiam de iure succedendi patronae concessio agitur. Ea vel ingenua erat, vel libertina. Si ingenua: ex lege XII tabularum libertis quidem intestatis, liberos non habentibus, succedebat. a) Sed lex Papia ei ius dederat paulo pinguius, vt **DVOBVS LIBERIS HONORATA IDEM IVS, QVOD PATRONVS EX EDICTO PRAETORIS HABET, HABERET.** Ergo in eo erat deterior patronae, quam patroni, conditio, quod illa non nisi duorum liberorum iure; hic semper ius haberet petendi bonorum possessionem. Quare non abs re suspicari mihi videor, patronas, liberorum iure destitutas, sibi partem aliquam bonorum a libertis stipulari solitas, quumque huiusmodi pactum contra bonos mores videretur, eo nomine accepisse fideiussores, qui, quanto minus a libertis consequuturae essent, tantum dare sponderent. Eo enim casu non dubitabatur, quin si nihil a libertis fuisset consequuta, totum deberent fideiussores, quod liberti debuerant. Ita enim ego interpretor fragmentum **CAIL**, b) alioquin difficillimum. In eo vero patrono patronaeque ius erat aequale, quod vtrique daretur bonorum possessio ad consequendam dimidiam bonorum, siue intestatus decessisset libertus, adoptiuo relicto, siue testatus, nullis relictis liberis. Si liberto essent liberi naturales: patrona non minus, quam patronus, excluderetur. Idem ius datum videtur patronae, libertinae conditionis, **TRIBVS HONORATAE LIBERIS.** In tota enim hac lege maiorem liberorum numerum a libertina, quam ab ingenua, et sicubi huic tres sufficiunt, ab illa quatuor, sin huic duo, ab illa tres exigui, animaduertimus.

VIII. Denique quamuis de patronae liberis nihil cautum esset lege XII tabularum, neque ea ex iuris antiqui principiis ius succedendi ad liberos transmittere posset, quia suos non habebat: tamen et his, teste **VLPIANO**, c) prospexit lex Papia Poppaea, dum ita sanxit capite XLIV: **LIBERI QVOQVE INGENVAE PATRONAE, TRIVM LIBERORVM IVRE HONORATAE, IDEM IVS HABENTO.** Dabatur ergo illa dimidiae bonorum possessio patronae liberis, vtriusque sexus. Nec intererat, cuius in potestate essent. Hinc quia inter matrem et liberos nullum erat ius agnationis, quod solum adoptione perimebatur: consequens erat, vt siue in potestate patris naturalis, siue in adoptionem dati essent liberi, succederent tamen matris liberto. Et id **CALVS** innuit: d) *Satis constat, etiam si in potestate sit parentis filius patronae, nihilominus legitimo iure ad eum pertinere hereditatem.* Attamen non omnium patronarum liberis hoc ius erat, sed ingenuarum, quae **TRIVM LIBERORVM IVRE ERANT HONORATAE.** Ipsi patronae ingenuae sufficiebant duo liberi, vt succederet; sed ad

a) Vlp. Fragm. tit. vlt. §. vi. b) **CAL.** Lib. IX. L. ISO. de V. S. c) **IBID.** §. vii. d) **L. 22. ff. de iur. patron.**

ad ius illud in liberos transmittendum non nisi tres sufficiebant. An haec lex et libertina patrona natis prospexerit, incertum est. Id vero certissimum, erroris eos recte postulari a M. VERTR. MAVRO, a) qui filias patronae, liberto materno successuras, eodem iure liberorum indignasse existimant. Salm id non constat ex verbis VLPiani, cui soli eius capitis notitiam debemus.

IX. Et haec quidem sunt, quae ad partem legis Papiae Poppaeae priorem pertinent, capita, quaeque, tanquam fractas e naufragio tabulas, post viri eximii IAC. GOTHOFREDI industriam, colligere licuit. Iam eandem operam nauabimus legi Iuliae Papiae CADVCARIAE, quam alterius veluti adpendicem fuisse, iam supra obseruauimus.

## LIBER III.

### AD LEGEM CADVCARIAM VEL DE CADVCIS.

#### CAPVT I.

##### DE NOMINE, FINE ET CAPITIBVS LEGIS CADVCARIAE.

- I. *Pars legis Papiae posterior de caducis egit. Lex caducaria.* II. *Ea ad locupletandum aerarium fuit comparata. Aerarii ratio tempore Augusti. Aerarium militare. Fiscus. Vtriusque administratio.* III. *Lex haec odiosa, et multis veterum improbata.* IV. *Capita legis unde restituenda? Fragmenta veterum per laterculos disposita secundum ordinem capitum. Ipsa lex cum notis et allegationibus exhibita.*

I. **D**Vae fuerunt legis IULIAE ET PAPIAE POPPAEAE partes, quarum altera de maritandis ordinibus, parentum et coniugum praemiis, poenisque caelibum et orborum; posterior de bonis caducis, ereptitiis et vacantibus egit. Vnde haec posterior pars lex Iulia CADVCARIA dicitur. Sane ita adpellatur ab VLPiano b) in fragmentis, vbi legimus: *Populo bona deferuntur ex lege IULIA CADVCARIA*, non autem in lege 4. §. 17. ff. de fideicomm. libert. vbi pro *caducis legionis, caducarias leges* reponi, acute quidem, sed perperam iubet IAC. CUIACIUS, c) ab EM. MERILLIO, d) IANO A COSTA e) et IAC. GOTHOFREDO f) hinc merito notatus. Quare mireris, eam emendationem probare se potuisse V. C. FR. HOTOMANNO. g) Alibi simpliciter

a) De iure lib. cap. xxvi. b) Fragm. Tit. xxviii. §. vii. c) Ad Vlp. ibid. d) Var. Cuiac. Lib. iii. cap. xx. e) Ad § 1. Inst. de ea cui lib. causs. f) Ad Leg. Pap. p. 341. g) De Legib. p. 282.

ter haec lex vocatur IVLIA, a) item lex PAPIA, vel LEGES ANTIQVAE, b) quae adpellationes, opinor, fraudi quibusdam fuerunt, vt hanc posteriorem legis nostrae partem pro lege singulari et a superiore de maritandis ordinibus diuersa haberent, a quo errore nec FR. HOTOMANVS, c) a nobis paullo ante laudatus, sibi satis cauisse videtur.

II. Quemadmodum autem pars legis prior ad aũgendam prolem explendumque ciuium numerum; Ita posterior haec, vt supra diximus, ad locupletandum aerarium fuit comparata. Qua de re TACITVS: d) *Legem Papiam Poppaeam, inquit, senior Augustus post Iulias rogationes, incitandis caelibum poenis, et AVGENDÆ AERARIO sanxit. Et PLINIUS e) junior, insectatus mores malorum principum: Locupletabant et fiscum et AERARIUM, non tam Vtoniae et IVLIAE LEGES, quàm maiestatis singulare et unicum crimen eorum, qui crimine uacarent. Denique et ipse IVSTINIANVS f) noster, et nomen et materiam CADVCORVM ex bellis ortam et auctam ciuilibus, quae in se populus Romanus mouerit, et belli calamitate introductam esse, refert, eoque ipso innuit, exhausto bellis ciuilibus aerario, id vnum superfuisse remedium, vt priuatorum incommodo publica leuaretur inopia, magnaue priuatorum patrimoniorum pars interuertetur. Id quod et alio loco innuit Imperator in Constit. Tanta §. 6. de confirm. Digest. vbi redditurus rationem, cur de caducis in Pandectis nihil occurrere passus sit: Sed in his, inquit, nihil de caducis a nobis memoratum est, ne caussa, quae in rebus non prospere gestis et tristibus temporibus Romanis increbuit calamitatibus, bello coalescens ciuili, nostris maneat temporibus, quae fauor coelestis et pacis vigor firmavit, et super omnes gentes in bellicis victori periculis supposuit, ne luctuosum monimentum laeta seculà inumbrare concedatur. Quamuis, dum in bellis ciuilibus legem hanc latam existimat, haut adeo accurate eius historiam expendisse videatur vel Imperator, vel quisquis eius nomine hanc constitutionem concinnauit.*

Ea res repetenda est paullo altius. Augustus rerum potitus, tantum tueri imperium haut potuisset, nisi, obsequutus prudenti Maecenatis consilio, copiosum aluisset militem, in pace decus, in bello praesidium, imperio suo columen ac munimentum futurum. Non e re amplius erat, latus praebere militi legionario, veteri ritu delecto e ciuibus, et cui rerum nouarum studium inspirare posset recens adhuc pristinae libertatis memoria: sed opus videbatur militia mercenaria, quae nunquam arma deponeret e manibus, quamque stipendii dulcedo et spes praemiorum principi soli deuinciret. Quum autem nec quies sine armis, nec arma sine stipendiis, nec stipendia sine aerario suppetant: prudenter apud DIONEM p) Maecenas Augusto commendat curam aerarii publici, suadetque, vt illud, exhaustum bellis ciuilibus, non per scelera, sed bonis artibus, expleatur. Eum in finem illi inferri oportere ait spolia, praedam, et publicarum rerum, conditionibus, quantum fieri possit, pinguisissimis distrahendarum pretia. Addit, publicam istam pecuniam, vt tacite in manus crescat, mediocri foenore aliis mutuam dandam, agros fundosque publicos pro certa mercede annua locandos, ad-  
iungen-

a) L. 96. §. 1. ff. de legat. 1. b) L. vn. pr. §. 12. C. de caduc. toll. c) De legib. Rom. voce *Iulia de caducis*. d) Annal. Lib. 111. cap. xxv. e) Paneg. cap. xlii. f) L. vn. pr. C. de caduc. toll. g) Lib. 111.

iungendas metallifodinarum primitias, vectigalia iis bonis, quae quaestum insignem possessoribus ferant, imponenda, donec ratio redituum et erogationum necessitas inter se congruant. Haec consilia sequutus Augustus, testibus SVETONIO a) et DIONE, b) aerarium militare instituit cum vectigalibus nouis, inter quae praeter centesimam rerum venalium, iam antea post bella ciuilia institutam, c) praecipue lucrosa erat vicesima hereditatum et legatorum, ab heredibus et legatariis extraneis huic aerario inferenda. d) Equidem V. C. IAN. VINC. GRAVINA e) vicimarium istud vectigal hac ipsa lege Iulia caducaria inuectum putat, eamque ideo vocat *legem Papiam Poppaeam de caducis, vel caducariam, et de VICESIMIS*: sed eius quidem rei in vetustis historiaram monumentis nec vola exstat, nec vestigium, quum tamen alias ipsius vicisimae hereditatum vectigia quaedam in iure nostro deprehenderit vir summus, IAC. CUIACIUS, f) qui et alibi rectius scribit: *Quae lex vicisimam sanxit, eadem de aperientis tabulis testamenti cauit*. Vtrumque autem factum lege Iulia VICESIMARIA, paullo ante Papiam Poppaeam lata, et libris commentariorum duobus explicata ab AEMILIO MACRO. g) In idem vero aerarium militare deferenda erant caduca, iisque illud quam maxime videtur locupletatum. Vnde et sublata iam vicesima, lex tamen caducaria, tanquam praecipuum, quo militare aerarium nitebatur, subsidium mansit vsque ad tempora IVSTINIANI.

Aerario huic Augustus praefecerat tres viros praetorios, sorte legendos singulis trienniis. h) At postea ipsi principes suo arbitrio hanc curam demandabant iis, qui PRAEFECTI AERARII MILITARIS adpellantur, et diuersi sunt a PRAEF. AERARII SATVRNI. Amborum passim fit mentio in marmoribus, maxime C. Plinio Secundo dedicatis, i) qui non semel vocatur PRAEF. AERARII SATVRNI, PRAEF. AERARII MILIT. Horum ergo fuit, et caduca vindicare aerario. Ab initio enim principatus diuersae erant fisci ac aerarii rationes, vel vti DIO vocat, τῆ βασιλικῆ καὶ τῆ ταμείῃ: sed plerumque tamen princeps utroque utebatur pro lubitu, vt, ipso factente DIONE, k) vix liqueret, quid inter Augusti et publicum interesset aerarium. Eoque factum, vt, nondum sublato illo discrimine, promiscue tamen aliquando acciperentur fiscus et aerarium, et postremi principes demum omnia vectigalia ac caduca non in aerarium populi, sed in fiscum, inferri iuberent. Vnde vetus glossa: Ταμείων fiscus, aerarium. Quae itaque caduca antea vindicabant praefecti aerario militari, ea postea occupabant procuratores fisci, et in prouinciis procuratores Caesaris, quamuis et singulares passim constituti essent PROCVRATORES CADVCORVM IN PROV. quorum in tribus vetustis marmoribus apud FABRETTVM l) et PHIL. A TURRE m) fit mentio, quemadmodum et alibi memorantur PROCVRATORES HEREDITATVM PRIVATI PATRIMONII, EXACTORES HEREDITATVM, LEGATORVM ET PECVLIO-

RVM,

a) August. cap. XLIX. b) Lib. LV. p. 565. c) Tacit.-Annal. Lib. I cap. LXXVIII. Lib. II. cap. XLII. d) Dio Cass. Lib. LV. p. 563. e) De leg. et SC. §. LX. f) Lib. V. Obs. cap. XVI. Lib. IX. cap. XXIV. g) L. 37. ff. de religiof. L. 68. ff. ad L. Falc. L. 154. ff. de V. S. h) Suet. Aug. cap. XXXVI. Dio Lib. LV. ibid. i) Inscript. p. MXXVII. l. 5. k) Lib. LIII. p. 511. l) Inscript. cap. 111. m) Monim. vet. Antii. cap. VI.

RVM, PROCVRATORES ET PROMAGISTRI XX HEREDITATIVM, vt satis adpareat, et hereditatibus, principi testamento relictiis, et vicesimis, et caducis vindicandis, singulares praefuisse procuratores et principis administratos, diuersos a PROCVRATORI-BVS FISCO, vel KAΘOΛΙΚΟΙΣ RATIONALIVM, qui causas fiscales generatim curabant; de quibus iam pluscula addere nihil attinet.

III. Ceterum quemadmodum inuidiosa esse solent, quaecumque ad locupletandum e priuatorum opibus aerarium excogitantur: ita nec mirandum, legem de caducis reprehensione haut caruisse. Ipse sane IVSTINIANVS a) eam ait *prudentissimis viris displicuisse, multasque ab iis inuentas esse vias, per quas caduca non fierent, additque, inuidiosam fuisse CADVCORVM obseruationem.* Immo quod iam sub Tiberio de moderanda lege Papia Poppaea actum esse scribit TACITVS, b) id praecipue intelligendum videtur de lege caducaria, ceu vel ex verbis sequentibus adparet: *Ceterum multitudo periclitantium gliscebatur, quum omnis domus delatorum interpretationibus subuerteretur.* Delatores enim eum in finem constitui et praemiis incitari solebant, vt caduca fisco nunciarent, iique altius quotidie penetrauerant, urbemque et Italiam, et quod vsquam ciuium, ita corripuerant, *vt multorum exciso statu, terror omnibus intentaretur,* ceu idem TACITVS c) paucis interiectis refert. Vel ex his ergo, quam inuidiosa fuerit caducorum obseruatio, satis superque adparet, vt non opus sit, pluribus id firmare.

IV. Qualia autem fuerint legis Iuliae caducariae capita, ex pluribus, quae supersunt, veterum Ictorum fragmentis, et luculenta IVSTINIANI *de caducis tollendis* constitutione satis adparet. Ea nos more nostro redigemus in ordinem, restituitoque inde legis textui singulorum Ictorum periochas ita aptabimus, vt, ad quod quaeque caput pertinuerit, vel vno obtutu possit intelligi.

IVRECONSVLTORVM VETERVM FRAGMENTA, AD LEGEM IVLIAM CADVCARIAM PERTINENTIA.

CAP. LEG.	VLP. IAN.	TER. CLEM.	CAIVS.	PAVLL.	MAVRICIAN.	MARCELLVS,	IVSTINIAN.
	LIB. XIII.	LIB. XII.	LIB. X.	LIB. V.	LIB. II.	ex cuius li-	L. VII.
CAP. I. De aditione hereditatis et quando dies legat. codat.	—	—	—	L. 80. de ad- quir. vel omitt. her. L. 20. ff. de codicill.	—	bris postre- mis, qui ad legem ca- ducariam pertinue- runt, nihil supereft.	C. de caduc. toll. §. I.
CELS. LIB. XXXIII.